CÂMARA MUNICIPAL DE RIO POMBA

Estado de Minas Gerais

Praça Dr. Último de Carvalho, nº 68 – Centro – Rio Pomba/MG (CEP 36180-000)
Pabx.: (32) 3571-1455 · e-mail: camararp@rdfnet.com.br

PROJETO DE LEI Nº 1.594 / 2014

DENOMINA RUA COM O NOME DE

PEDRO MARTINS GAUDERETO.

 A Câmara Municipal de Rio Pomba, Estado de Minas Gerais, por seus Vereadores,

aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

 Art. 1º Passa a denominar-se Rua Pedro Martins Gaudereto a via que se inicia na

Rua Tiradentes e segue em linha reta até a Rua Antônio Reis Santos.

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Rio Pomba, Estado de Minas Gerais, Plenário Presidente Tancredo de Almeida

Neves, 08 de agosto de 2014;

 247º da Fundação e 182º da Emancipação.

VEREADOR ANTÔNIO DIAS DE OLIVEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO POMBA

Estado de Minas Gerais

Praça Dr. Último de Carvalho, nº 68 – Centro – Rio Pomba/MG (CEP 36180-000)
Pabx.: (32) 3571-1455 · e-mail: camararp@rdfnet.com.br

- Projeto de Lei nº 1.594 / 2014

 J u s t i f i c a t i v a :

 Pedro Martins Gaudereto, filho de Antônio Martins Vieira e Franscisca de São

Pedro Vieira, nasceu em Rio Pomba no dia 27 de outubro de 1927.

 Vulgo “Pedro Damião”, era muito popular e relacionava-se com facilidade,

transmitindo a todos seu espírito bondoso, alegre, comunicativo e carismático.

 Amante da política, foi um dos fundadores do partido MDB (Movimento

Democrático Brasileiro), nesta comarca de Rio Pomba.

 Candidato a Prefeito em 1966, seu nome surpreendeu nas urnas com 830 votos.

Em 1970 foi eleito vice-prefeito, cargo que desempenhou até 1974.

 Exerceu a presidência do PMDB com distinção e responsabilidade, destinando

grande parte de sua existência à política e às atividades de empresário autônomo.

 Em nossa cidade deixou inúmeras obras na área da construção civil e

terraplanagem, notadamente o parque de exposições, na época em que era Prefeito o

saudoso Dr. Antônio da Mota Filho.

 Prestou também inestimáveis serviços à cidade de Coronel Fabriciano/MG.

 Foi casado com Balbina da Silva Gaudereto, conhecida também como “Dona

Nininha”, deixando 07 filhos: Marisa Martins da Silva, residente em Rio Pomba; Marcus

Silva Martins, residente em Coronel Fabriciano; Mary Martins da Silva, residente em

Ipatinga; Márcio Silva Gaudereto, residente em Vitória/ES; Marly Silva Gaudereto,

residente em Macaé/RJ; Martha Gaudereto de Oliveira, residente em Timóteo; e Marcelo

da Silva Gaudereto, residente em Rio Pomba.

 Pedro Martins Gaudereto faleceu no dia 21 de setembro de 1998.

 Rio Pomba, Estado de Minas Gerais, Plenário Presidente Tancredo de Almeida

Neves, 08 de agosto de 2014;

 247º da Fundação e 182º da Emancipação.

VEREADOR ANTÔNIO DIAS DE OLIVEIRA